



RACE IAS

A Leading Institute For Civil Services Examinations

ANSWERS & EXPLANATIONS
GENERAL STUDIES (P) 2024
UPPCS FULL LENGTH

QUESTIONS BOOKLET NO. : 3024703917

EXAM DATE : 02-03-2024

- Answer B
In the Uttar Pradesh Budget 2023-24, a provision of 3600 crore has been made under the Swami Vivekananda Youth Empowerment Scheme. Hence, statement 1 is correct.
It aims to connect the students with the digital world. Under it, free tablets and smartphones will be given to students taking postgraduate, diploma and technical knowledge. Hence, statement 2 is correct.
- Answer b
During the fiscal year 2022, Uttar Pradesh produced the largest share of vegetables in India. Hence, option (b) is correct.
Uttar Pradesh 14.8
West Bengal 14.12
Madhya Pradesh 10.3
- Answer b
The Painted Grey Ware (PGW):
During excavation in the upper Gangetic basin, earthen bowls and dishes with PGW were found. These wares are part of the same area and the same period (circa 1000-600 BC) as the post-Vedic compilations.
Thus, these sites are called PGW sites.
These sites can be found in western Uttar Pradesh and adjoining areas of Punjab, Haryana, and Rajasthan. Hence, option (b) is correct.
- Answer B

Lake	City
Keetham Jheel	Agra
Lilour Jheel	Barailey
Etauja Jheel	Lucknow
Ram Taal	Meerut
- Answer B
UP Public Interest Guarantee Act:
The State Government has the objective of ensuring the availability of regular and time-bound services to the people of the state. For this, the UP Public Interest Guarantee Act, 2011 was implemented by the Department of Public Services Management. Hence, option (b) is correct.

- [ANS] b
उत्तर प्रदेश बजट 2023-24 में स्वामी विवेकानन्द युवा सशक्तिकरण योजना के तहत 3600 करोड़ का प्रावधान किया गया है। अतः, कथन 1 सही है।
इसका उद्देश्य छात्रों को डिजिटल दुनिया से जोड़ना है। इसके तहत स्नातकोत्तर, डिप्लोमा और तकनीकी ज्ञान लेने वाले छात्रों को मुफ्त टैबलेट और स्मार्टफोन दिए जाएंगे। अतः, कथन 2 सही है।
- [ANS] b
वित्तीय वर्ष 2022 के दौरान, उत्तर प्रदेश ने भारत में सब्जियों का सबसे बड़ा उत्पादन किया। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
उत्तर प्रदेश 14.8
पश्चिम बंगाल 14.12
मध्य प्रदेश 10.3
- [ANS] b
चित्रित धूसर मृदभांड (पीजीडब्ल्यू):
ऊपरी गंगा बेसिन में खुदाई के दौरान पीजीडब्ल्यू युक्त मिट्टी के कटोरे और बर्तन मिले।
ये बर्तन उत्तर-वैदिक संकलनों के समान क्षेत्र और उसी अवधि (लगभग 1000-600 ईसा पूर्व) का हिस्सा हैं।
इस प्रकार, इन साइटों को पीजीडब्ल्यू साइटें कहा जाता है।
ये स्थल पश्चिमी उत्तर प्रदेश और पंजाब, हरियाणा और राजस्थान के आसपास के क्षेत्रों में पाए जा सकते हैं। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
- [ANS] b

लेक	सिटी
कीठम झील	आगरा
लिलौर झील	बरैली
इटौजा झील	लखनऊ
राम ताल	मेरठ
- [ANS] b
यूपी जनहित गारंटी अधिनियम:
राज्य सरकार का उद्देश्य प्रदेशवासियों को नियमित एवं समयबद्ध सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करना है। इसके लिए लोक सेवा प्रबंधन विभाग द्वारा उप्र जनहित गारंटी अधिनियम, 2011 लागू किया गया। इसलिए, विकल्प (बी) सही है।

6. Answer A
Highest Literacy Districts:
1. Gautam Buddha Nagar (80.12%)
2. Kanpur Nagar (79.65%)
3. Auraiya (78.95%)
7. Answer A
Jahangir (1605-1627):
After Akbar's death Jahangir Succeeded the throne in 1605.
He was the fourth emperor of the Mughal dynasty who reigned over India from the sixteenth.
He was born September 9, 1569 in Fatehpur-Sikri, a city created from scratch by his father Akbar, to serve as capital century.
He made Zanjir-i-adal (chain of justice) at Agra for royal justice seekers. Hence, option (a) is correct
8. Answer A
According to the 2011 census, the share of the Working- age group (15-59 years) in the total population of the state is 55.77 percent. Hence, option (a) is correct.
9. Answer B
Arrival of Vasco-da-Gama at Calicut and his grand reception by the local king, Zamorin (1498)
Establishment of the first Portuguese fort at Cochin. 1503
Declaration of Goa as the Portuguese capital. 1530
Loss of Surat to the English 1612
10. Answer A
It is a fortress situated on a large hilltop called "Bangira" in Jhansi. Hence, option (a) is correct.
11. Answer A
The use of Hindi songs became so popular during the 13-14th century that an eminent Sufi, Abdul Wahid Bilgrami, wrote a treatise Haqaiq-i-Hindi in which he tried to explain such words such as 'Krishna', 'Murli', 'Gopis', 'Radha', 'Yamuna', etc., in Sufi mystic terms. Hence, option (a) is correct.



6. [ANS] a
सर्वाधिक साक्षरता वाले जिले:
1. गौतम बुद्ध नगर (80.12%)
2. कानपुर नगर (79.65%)
3. औरैया (78.95%)
7. [ANS] a
जहाँगीर (1605-1627):
अकबर की मृत्यु के बाद जहाँगीर 1605 में गद्दी पर बैठा। वह मुगल वंश का चौथा सम्राट था जिसने सोलहवीं सदी से भारत पर शासन किया।
उनका जन्म 9 सितंबर, 1569 को फ़तेहपुर-सीकरी में हुआ था, जो उनके पिता अकबर द्वारा शताब्दी की राजधानी के रूप में बनाया गया शहर था।
उन्होंने शाही न्याय चाहने वालों के लिए आगरा में जंजीर-ए-अदल (न्याय की शृंखला) बनाई। इसलिए, विकल्प (A) सही है
8. [ANS] a
2011 की जनगणना के अनुसार, राज्य की कुल जनसंख्या में कामकाजी आयु वर्ग (15-59 वर्ष) की हिस्सेदारी 55.77 प्रतिशत है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
9. [ANS] b
कालीकट में वास्को-डी-गामा का आगमन और स्थानीय राजा ज़मोरिन द्वारा उनका भव्य स्वागत (1498)
कोचीन में प्रथम पुर्तगाली किले की स्थापना। 1503
गोवा को पुर्तगाली राजधानी घोषित करना। 1530
अंग्रेजों के हाथों सूरत की हार 1612
10. [ANS] a
यह एक किला है जो झाँसी में "बंगिरा" नामक एक बड़ी पहाड़ी पर स्थित है। इसलिए, विकल्प (a) सही है।
11. [ANS] a
13-14वीं शताब्दी के दौरान हिंदी गीतों का उपयोग इतना लोकप्रिय हो गया कि एक प्रतिष्ठित सूफ़ी, अब्दुल वाहिद बिलग्रामी ने एक ग्रंथ हक़ीक़-ए-हिंदी लिखा जिसमें उन्होंने 'कृष्ण', 'मुरली', 'जैसे शब्दों को समझाने की कोशिश की। गोपियाँ, 'राधा', 'यमुना', आदि, सूफ़ी रहस्यवादी शब्दों में। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

12. Answer C
In the early 3rd century BCE, Megasthenes mentioned Mathura as a great city under the name Μέθορα (Méthora) in his writing. Hence, option (c) is correct.
13. Answer D
The river flows through an incised valley southwards through the districts of Sitapur, Lucknow, Barabanki, Sultanpur, and Jaunpur before meeting the Ganga River at Kaithi, District-Ghazipur, bordering Varanasi (at an elevation of 61 m.) after traversing 940 km, in south south-east direction. Hence, option (d) is correct.
14. Answer B
Uttar Pradesh Public Service Commission:
It was formed on 1 April 1937 with its headquarters at Prayagraj. Hence, option (b) is correct.
15. Answer C
Most populous district:
1. Prayagraj-5954391
2. Moradabad-4772006
3. Ghaziabad-4681645
4. Mahoba-875958
16. Answer A
Fatehpur Sikri:
In the state of Uttar Pradesh in northern India, Fatehpur Sikri is situated in the Agra District. On the sloping levels of the Vindhyan hill ranges' outcrops, southeast of an artificial lake, it was built.
It is often known as "the City of Triumph".
It was the capital of the Mughal Empire for around ten years after being constructed in the second half of the 16th century by Emperor Akbar. Hence, option (a) is correct.
17. Answer A
Gangatiri: Bhojpur district of Bihar, Varanasi, Mirzapur, Ghazipur, and Ballia districts of Uttar Pradesh

12. [ANS] c
तीसरी शताब्दी ईसा पूर्व की शुरुआत में, मेगस्थनीज ने अपने लेखन में मथुरा का उल्लेख Μέθορα (मेथोरा) नाम से एक महान शहर के रूप में किया था। इसलिए, विकल्प (सी) सही है।
13. [ANS] d
नदी 940 किलोमीटर की दूरी तय करने के बाद वाराणसी की सीमा (61 मीटर की ऊंचाई पर) पर कैथी, जिला-गाजीपुर में गंगा नदी से मिलने से पहले दक्षिण की ओर एक कटी हुई घाटी से होकर बहती है, जो सीतापुर, लखनऊ, बाराबंकी, सुल्तानपुर और जौनपुर जिलों से होकर गुजरती है। दक्षिण दक्षिण-पूर्व दिशा में। इसलिए, विकल्प (D) सही है।
14. [ANS] b
उत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग:
इसका गठन 1 अप्रैल 1937 को इसका मुख्यालय प्रयागराज में किया गया था। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
15. [ANS] c
सर्वाधिक जनसंख्या वाला जिला:
1. प्रयागराज-5954391
2. मुरादाबाद-4772006
3. गाजियाबाद-4681645
4. महोबा-875958
16. [ANS] a
फ़तेहपुर सीकरी:
उत्तरी भारत में उत्तर प्रदेश राज्य में, फ़तेहपुर सीकरी आगरा जिले में स्थित है। इसे विंध्य पर्वत श्रृंखला के ढलान वाले स्तर पर, एक कृत्रिम झील के दक्षिण-पूर्व में बनाया गया था।
इसे अक्सर "विजय का शहर" के रूप में जाना जाता है।
16वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में सम्राट अकबर द्वारा निर्मित कराए जाने के बाद यह लगभग दस वर्षों तक मुगल साम्राज्य की राजधानी थी। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
17. [ANS] a
गंगातीरी: बिहार के भोजपुर जिले, उत्तर प्रदेश के वाराणसी, मिर्जापुर, गाज़ीपुर और बलिया जिले

18. Answer D
Ambala is located on the water divide between the Indus and the Ganga River systems. The plains from Ambala to the Sunderban stretch over nearly 1800 km, but the fall in its slope is hardly 300 meters. In other words, there is a fall of just one meter for every 6 km. Therefore, the river develops large meanders. Hence, option (d) is correct.

19. Answer B
The Ramganga is comparatively a small river rising in the Garhwal hills near Gairsain. It changes its course to the southwest direction after crossing the Shiwalik and enters into the plains of Uttar Pradesh near Najibabad. Finally, it joins the Ganga near Kannauj. Hence, option (b) is correct.

20. Answer C
Dhurang or Dhuring is a major folk-dance form of the Garhwal area, which comprises the Himalayan territories of Uttar Pradesh, Uttaranchal, Himachal Pradesh, and neighboring regions. This typically belongs to the Dom and Bhotia tribes and is related with their death ceremonies. Hence, option (c) is correct.

21. Answer C
Objectives:
To achieve a growth rate of 5.1% per year in the agriculture sector. Hence, statement 1 is NOT correct.
To develop infrastructure facilities in sectors of seeds, fertilizers, pesticides, agriculture implements, extension services, food processing, and marketing by promoting private sector involvement across the agricultural supply chain. Hence, statement 2 is correct.

22. Answer C
Explanation:
Uttar Pradesh Bhumi Sudhar Nigam was established in 1978. Hence, option (c) is correct.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



18. [ANS] d
अम्बाला सिंधु और गंगा नदी प्रणालियों के बीच जल विभाजन पर स्थित है। अम्बाला से सुंदरबन तक का मैदान लगभग 1800 किमी तक फैला है, लेकिन इसकी ढलान में गिरावट मुश्किल से 300 मीटर है। दूसरे शब्दों में, प्रत्येक 6 किमी पर केवल एक मीटर की गिरावट होती है। इसलिए, नदी में बड़े घुमाव विकसित हो जाते हैं। इसलिए, विकल्प (D) सही है।

19. [ANS] b
रामगंगा तुलनात्मक रूप से गैरसैण के पास गढ़वाल की पहाड़ियों से निकलने वाली एक छोटी नदी है। शिवालिक को पार करने के बाद यह अपना मार्ग दक्षिण-पश्चिम दिशा में बदल लेती है और नजीबाबाद के निकट उत्तर प्रदेश के मैदानी इलाके में प्रवेश करती है। अंत में यह कन्नौज के पास गंगा में मिल जाती है। इसलिए, विकल्प (B) सही है।

20. [ANS] c
धुरंग या धुरिग गढ़वाल क्षेत्र का एक प्रमुख लोक-नृत्य रूप है, जिसमें उत्तर प्रदेश, उत्तरांचल, हिमाचल प्रदेश और पड़ोसी क्षेत्रों के हिमालयी क्षेत्र शामिल हैं। यह आमतौर पर डोम और भोटिया जनजातियों से संबंधित है और उनके मृत्यु समारोहों से संबंधित है। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

21. [ANS] c
कृषि क्षेत्र में प्रति वर्ष 5.1% की वृद्धि दर हासिल करना। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।
कृषि आपूर्ति श्रृंखला में निजी क्षेत्र की भागीदारी को बढ़ावा देकर बीज, उर्वरक, कीटनाशक, कृषि उपकरण, विस्तार सेवाओं, खाद्य प्रसंस्करण और विपणन के क्षेत्रों में बुनियादी सुविधाओं का विकास करना। अतः, कथन 2 सही है।

22. [ANS] c
उत्तर प्रदेश भूमि सुधार निगम की स्थापना 1978 में हुई थी। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

23. Answer B
Uttar Pradesh Minority Commission:
In Uttar Pradesh, the first Minority Commission was established on 1 July 1969, with just one member. Hence, statement 1 is correct.
It has a chairman and 6 members including one woman member. Hence, statement 2 is correct
24. Answer D
Population Density of Uttar Pradesh:
Population Density of Uttar Pradesh - 829 people per sq km. Hence, option (d) is correct.
25. Answer A
In the Battle of Chandawar (modern Chandawal near Firozabad) in 1194, Muhammad Ghori defeated Jayachandra, the last ruler of the Gahadavala dynasty and killed him. Hence, option (a) is correct.
26. Answer C
The Government of Uttar Pradesh enacted the Uttar Pradesh Electricity Reform Act 1999 and set up the UP Electricity Regulatory Commission (UPERC) as an autonomous body corporate. Hence, statement 1 is NOT correct.
The headquarters of UPERC is located in Lucknow, the Commission is entitled to conduct its proceedings, consultation, and hearings in other places in the state also. Hence, statement 2 is correct.
27. Answer B
Zone-2 Western Plain Region
Zone-3 Central Western Region
Zone-4 South-Western Region
28. Answer B
ISFR 2021 has shown an increase of 91sq km in the green cover of Uttar Pradesh but, at the same time, the state has lost over 41sq km of forest cover of moderate density. While the green cover includes both the forest cover and the tree cover, the tree cover means trees lying outside the forest area. Hence, both statements 1 and 2 are correct

23. [ANS] b
उत्तर प्रदेश अल्पसंख्यक आयोग:
उत्तर प्रदेश में प्रथम अल्पसंख्यक आयोग की स्थापना 1 जुलाई 1969 को मात्र एक सदस्य के साथ की गई थी। अतः, कथन 1 सही है।
इसमें एक अध्यक्ष और एक महिला सदस्य सहित 6 सदस्य हैं। अतः, कथन 2 सही है
24. [ANS] d
उत्तर प्रदेश का जनसंख्या घनत्व:
उत्तर प्रदेश का जनसंख्या घनत्व - 829 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी. इसलिए, विकल्प (D) सही है।
25. [ANS] a
1194 में चंदावर (फिरोजाबाद के पास आधुनिक चंदावल) की लड़ाई में, मुहम्मद गोरी ने गहड़वाला वंश के अंतिम शासक जयचंद्र को हराया और उसकी हत्या कर दी। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
26. [ANS] c
उत्तर प्रदेश सरकार ने उत्तर प्रदेश विद्युत सुधार अधिनियम 1999 लागू किया और एक स्वायत्त निकाय कॉर्पोरेट के रूप में यूपी विद्युत नियामक आयोग (यूपीईआरसी) की स्थापना की। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।
यूपीईआरसी का मुख्यालय लखनऊ में स्थित है, आयोग राज्य के अन्य स्थानों पर भी अपनी कार्यवाही, परामर्श और सुनवाई आयोजित करने का हकदार है। अतः, कथन 2 सही है।
27. [ANS] b
जोन-2 पश्चिमी मैदानी क्षेत्र
जोन-3 मध्य पश्चिमी क्षेत्र
जोन-4 दक्षिण-पश्चिमी क्षेत्र
28. [ANS] b
ISFR 2021 ने उत्तर प्रदेश के हरित आवरण में 91 वर्ग किमी की वृद्धि दिखाई है, लेकिन साथ ही, राज्य ने मध्यम घनत्व के 41 वर्ग किमी से अधिक वन क्षेत्र को खो दिया है। जबकि हरित आवरण में वन आवरण और वृक्ष आवरण दोनों शामिल हैं, वृक्ष आवरण का अर्थ है वन क्षेत्र के बाहर स्थित पेड़। अतः, कथन 1 और 2 दोनों सही हैं

29. Answer B
Raj Bhavan:
It is the official residence of the Governor of Uttar Pradesh in the state's capital Lucknow.
It was initially called Kothi Hayat Baksh. Hence, statement 1 is correct.
Before the independence, British Governor's (the Governor of United Province of Agra and Awadh) resided here and afterwards it became the official residence of the Indian Governors. Hence, statement 2 is correct.
30. Answer D
Highest Sex Ratio Districts (in descending order)
(1) Jaunpur (1024)
(2) Azamgarh (1019)
(3) Deoria (1017)
31. Answer A
Malik Sarwar Khwaja Jahan (1394-1399):
He founded the Sharqi dynasty in 1394.
He was given the title of Malik-Al-Sharqi (Owner of the East) as he was the ruler of Eastern areas. Hence, statement 1 is correct.
When he died in 1399, he left the vastly expanded empire to his adopted son, Malik Mubarakh Qaranfal, who ruled as Mubarakh Shah.
In the reign of sharqi, Jaunpur became the major centre of education, art and business. Jaunpur was known as Siraj-e-Hind (Siraj of East). Hence, statement 2 is NOT correct.
32. Answer B
Scheduled Tribes (ST) population in Uttar Pradesh as per the Census 2011:
ST makes about 0.6% of Uttar Pradesh's total population.
Sonbhadra is the district with the highest ST population.
Baghpat has the lowest percentage of ST people.
Ayodhya and Jalaun districts in the state are devoid of Scheduled Tribes.
Hence, option (b) is correct.

29. [ANS] b
राजभवन:
यह राज्य की राजधानी लखनऊ में उत्तर प्रदेश के राज्यपाल का आधिकारिक निवास है।
इसे शुरू में कोठी हयात बख्श कहा जाता था। अतः, कथन 1 सही है।
आजादी से पहले, ब्रिटिश गवर्नर (आगरा और अवध के संयुक्त प्रांत के गवर्नर) यहां रहते थे और बाद में यह भारतीय गवर्नरों का आधिकारिक निवास बन गया। अतः, कथन 2 सही है।
30. [ANS] d
उच्चतम लिंगानुपात वाले जिले (घटते क्रम में)
(1) जौनपुर (1024)
(2) आजमगढ़ (1019)
(3) देवरिया (1017)
31. [ANS] a
मलिक सरवर ख्वाजा जहाँ (1394-1399):
उन्होंने 1394 में शर्की वंश की स्थापना की।
उसे मलिक-अल-शर्की (पूर्व का मालिक) की उपाधि दी गई क्योंकि वह पूर्वी क्षेत्रों का शासक था। अतः, कथन 1 सही है।
जब 1399 में उनकी मृत्यु हो गई, तो उन्होंने विशाल विस्तारित साम्राज्य को अपने दत्तक पुत्र, मलिक मुबारक करानफाल के लिए छोड़ दिया, जिन्होंने मुबारक शाह के रूप में शासन किया।
शर्की के शासनकाल में जौनपुर शिक्षा, कला और व्यापार का प्रमुख केंद्र बन गया। जौनपुर को सिराज-ए-हिन्द (पूर्व का सिराज) कहा जाता था। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।
32. [ANS] b
2011 की जनगणना के अनुसार उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जनजाति (ST) की जनसंख्या:
एसटी उत्तर प्रदेश की कुल जनसंख्या का लगभग 0.6% है।
सोनभद्र सर्वाधिक अनुसूचित जनजाति जनसंख्या वाला जिला है।
बागपत में एसटी लोगों का प्रतिशत सबसे कम है।
प्रदेश में अयोध्या एवं जालौन जिले अनुसूचित जनजाति विहीन हैं।
इसलिए, विकल्प (B) सही है।

33. Answer B
Civil Aviation in Uttar Pradesh:
The state has 25 airports targeted under UDAN (Ude Desh ka Aam Nagarik) regional connectivity scheme (RCS). Hence, option (b) is correct.
34. Answer A
Objectives of the Uttar Pradesh New Tourism Policy 2018 are as follows:
To become the most preferred tourist destination in the country by 2023. Hence, option (a) is correct.
35. Answer c
It was discovered in 1870 at Mankuwar, a small village in Bara Tehsil of Prayagraj (Allahabad) district in Uttar Pradesh. Hence, statement 1 is correct.
The simple pedestal is supported by two lions. In the centre, is a spoked wheel symbolizing the Buddhist Law (dharma chakra). The main figure (Buddha) is seated directly on the pedestal, legs crossed and locked at the ankles in the so-called yogic posture. Hence, statement 2 is correct.
36. Answer B
- | Dam | Location | River |
|---------------|-----------|----------|
| Rajghat Dam | Lalitpur | Betwa |
| Musakhand Dam | Chandauli | Karmnasa |
| Gokul Barrage | Gokul | Yamuna |
| Maudaha Dam | Hamirpur | Birma |
37. Answer B
- | Religion | Percentage |
|-----------|------------|
| Hindu | 79.73% |
| Muslim | 19.26% |
| Sikh | 0.32% |
| Christian | 0.18% |
| Jain | 0.11% |
| Buddhist | 0.10% |

33. [ANS] b
उत्तर प्रदेश में नागरिक उड्डयन:
उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना (आरसीएस) के तहत राज्य में 25 हवाई अड्डे लक्षित हैं। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
34. [ANS] a
उत्तर प्रदेश नई पर्यटन नीति 2018 के उद्देश्य इस प्रकार हैं:
2023 तक देश में सबसे पसंदीदा पर्यटन स्थल बनना। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
35. [ANS] c
इसकी खोज 1870 में उत्तर प्रदेश के प्रयागराज (इलाहाबाद) जिले की बारा तहसील के एक छोटे से गाँव मनकुवर में हुई थी। अतः, कथन 1 सही है।
साधारण आसन दो सिंहों द्वारा समर्थित है। केंद्र में, बौद्ध कानून (धर्म चक्र) का प्रतीक एक स्पोक पहिया है। मुख्य आकृति (बुद्ध) सीधे आसन पर बैठे हैं, पैर क्रॉस किए हुए हैं और तथाकथित योगिक मुद्रा में टखनों पर लॉक हैं। अतः, कथन 2 सही है।
36. [ANS] b
बांध स्थान नदी
राजघाट बांध ललितपुर बेतवा
मूसाखांड बांध चंदौली कर्मनाशा
गोकुल बैराज गोकुल यमुना
मौदहा बांध हमीरपुर बिरमा
37. [ANS] b
- | धर्म | प्रतिशत |
|---------|---------|
| हिंदू | 79.73% |
| मुस्लिम | 19.26% |
| सिख | 0.32% |
| ईसाई | 0.18% |
| जैन | 0.11% |
| बौद्ध | 0.10% |

38. Answer C
 Indian Veterinary Research Institute Izzat Nagar
 National Bureau of Fish Genetic Resources Lucknow
 Central Institute for Research on Cattle Meerut
 Central Institute for Research on Goats Mathura
39. Answer B
 Objective
 To give priority to the river basin/watershed approach in groundwater management planning and conservation. Hence, statement 2 is correct.
 To make provisions of effective legal structures for groundwater management. Hence, statement 1 is correct.
40. Answer B
 This scheme was launched in September 2021 by the Government of Uttar Pradesh to empower the farmers of Uttar Pradesh. Hence, statement 1 is NOT correct.
 Under the scheme, a loan of 5 lakh will be given to cluster-based business organisations to form FPOs for five years and 6 lakhs annually for three years to newly formed FPOs. Hence, statement 3 is NOT correct.
41. Answer A
 Climatic Regions of Uttar Pradesh:
 On the basis of Rainfall, Uttar Pradesh is divided into two climatic regions which are further divided into various regions. Hence, option (a) is correct.
42. Answer D
 The Chairperson and the members of the Commission are appointed by the State Government. Hence, option (d) is correct.
43. Answer C
 Status of Slum population in Uttar Pradesh as per the Census 2011:
 The place of Uttar Pradesh in the total slum population of the country is Fourth.
 Districts with the highest slum population in the state (in descending order) - Meerut, Agra, Kanpur Nagar. Hence, option (c) is correct.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
 Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
 Rajesh Academy for Civil Examinations



38. [ANS] c
 भारतीय पशु चिकित्सा अनुसंधान संस्थान इज्जत नगर
 राष्ट्रीय मत्स्य आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो लखनऊ
 केंद्रीय मवेशी अनुसंधान संस्थान मेरठ
 केंद्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान मथुरा
39. [ANS] b
 भूजल प्रबंधन योजना और संरक्षण में नदी बेसिन/वाटरशेड दृष्टिकोण को प्राथमिकता देना। अतः, कथन 2 सही है।
 भूजल प्रबंधन के लिए प्रभावी कानूनी संरचनाओं का प्रावधान करना। अतः, कथन 1 सही है।
40. [ANS] b
 यह योजना उत्तर प्रदेश के किसानों को सशक्त बनाने के लिए उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा सितंबर 2021 में शुरू की गई थी। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।
 योजना के तहत क्लस्टर आधारित व्यावसायिक संगठनों को एफपीओ बनाने के लिए पांच साल के लिए 5 लाख और नवगठित एफपीओ को तीन साल के लिए 6 लाख सालाना का ऋण दिया जाएगा। इसलिए, कथन 3 सही नहीं है।
41. [ANS] a
 उत्तर प्रदेश के जलवायु क्षेत्र:
 वर्षा के आधार पर उत्तर प्रदेश को दो जलवायु क्षेत्रों में विभाजित किया गया है जिन्हें आगे विभिन्न क्षेत्रों में विभाजित किया गया है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
42. [ANS] d
 आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति राज्य सरकार द्वारा की जाती है। इसलिए, विकल्प (D) सही है।
43. [ANS] c
 2011 की जनगणना के अनुसार उत्तर प्रदेश में मलिन बस्तियों की स्थिति:
 देश की कुल मलिन बस्ती जनसंख्या में उत्तर प्रदेश का स्थान चौथा है।
 प्रदेश में सर्वाधिक मलिन बस्ती जनसंख्या वाले जिले (घटते क्रम में)-मेरठ, आगरा, कानपुर नगर। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

44. Answer C
The UP Government established the 'Uttar Pradesh Livestock Development Board (UPLDB)' on 31 October 1998. It was registered under the Societies Registration Act 1860, which has now been renewed up to 7th January 2024. Hence, option (c) is correct.

45. Answer B
Uttar Pradesh State Nutrition Mission (SNM):
In 2014, the Uttar Pradesh SNM was started to help improve child and maternal nutrition in the state. Hence, option (b) is correct.

46. Answer D
Indian Institute of Sugarcane Research Lucknow
National Sugar Institute Kanpur
Indian Institute of Pulses Research Kanpur
Indian Institute of Vegetable Research Varanasi
Indian Grassland and Fodder Research Jhansi
Central Institute for Subtropical Horticulture Lucknow

47. Answer A
The Chandra Prabha wildlife sanctuary was established in May 1957 to develop and preserve the biodiversity of that area. It is located in the Chandauli district of Uttar Pradesh. Hence, option (a) is correct.

48. Answer C
Uttar Pradesh State Information Commission:
It was established in 2005 under the Right to Information Act. Hence, statement 1 is NOT correct.
It is headquartered in Lucknow. Hence, statement 2 is correct.

49. Answer D

City	Population
Agra	1,585,704
Akbarpur	111,594
Aligarh	874,408
Prayagraj	1,112,544
Amroha	198,471
Azamgarh	116,165

44. [ANS] c
यूपी सरकार ने 31 अक्टूबर 1998 को 'उत्तर प्रदेश पशुधन विकास बोर्ड (यूपीएलडीबी)' की स्थापना की। इसे सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के तहत पंजीकृत किया गया था, जिसे अब 7 जनवरी 2024 तक नवीनीकृत किया गया है। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

45. [ANS] b
उत्तर प्रदेश राज्य पोषण मिशन (एसएनएम):
2014 में, राज्य में बाल और मातृ पोषण में सुधार में मदद के लिए उत्तर प्रदेश एसएनएम की शुरुआत की गई थी। इसलिए, विकल्प (B) सही है।

46. [ANS] d
भारतीय गन्ना अनुसंधान संस्थान लखनऊ
राष्ट्रीय शर्करा संस्थान कानपुर
भारतीय दलहन अनुसंधान संस्थान, कानपुर
भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान वाराणसी
भारतीय चरागाह एवं चारा अनुसंधान झाँसी
केंद्रीय उपोष्णकटिबंधीय बागवानी संस्थान लखनऊ

47. [ANS] a
चंद्र प्रभा वन्यजीव अभयारण्य की स्थापना उस क्षेत्र की जैव विविधता को विकसित करने और संरक्षित करने के लिए मई 1957 में की गई थी। यह उत्तर प्रदेश के चंदौली जिले में स्थित है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

48. [ANS] c
उत्तर प्रदेश राज्य सूचना आयोग:
इसकी स्थापना 2005 में सूचना का अधिकार अधिनियम के तहत की गई थी। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है।
इसका मुख्यालय लखनऊ में है। अतः, कथन 2 सही है।

49. [ANS] d
शहर की जनसंख्या
आगरा - 1,585,704
अकबरपुर - 111,594
अलीगढ़ - 874,408
प्रयागराज - 1,112,544
अमरोहा - 198,471
आज़मगढ़ - 116,165

50. Answer B
The Katra Cooperative Milk Society was established in 1917 at Prayagraj, it was the first cooperative in the milk trade not only in Uttar Pradesh but also in the country. Hence, option (b) is correct.

51. Answer A
Uttar Pradesh New Population Policy, 2021: Uttar Pradesh unveiled its New Population Policy 2021-2030, on World Population Day, i.e., on 11 July 2021. Hence, option (a) is correct.

52. Answer B
Glazed pottery with a white background and blue and green patterns is developed in Khurja, Chunar, and Rampur in Uttar Pradesh.
It produces some of the finest Chunar black clay pottery. This is inlaid with silver paint and intricate designs.
The pottery art that is practiced in Nizamabad has high gloss and luster derived from a powder called "kabiz" made from "the mud of rice fields". Hence, option (b) is correct.

53. Answer D
Ahraura near Mirzapur, Kalsi near Chakrata Dehradun (earlier in Uttar Pradesh), Kaushambi, Meerut, Prayagraj (originally located at Kaushambi), Sarnath near Varanasi, Sankisa, Topra

54. Answer A
e-Nagar Sewa:
It is an initiative launched to provide citizens of Uttar Pradesh and the employees of Urban Local Bodies with better and faster services. It uses the latest technology to provide citizens with a stable, reliable and scalable application that can cater to a high population. Hence, assertion (A) is correct.

55. Answer C
Magh Mela
It is organized at Triveni Sangam, the confluence of River Ganga, Yamuna, and Saraswati in Prayagraj during the month of Magh (January or February).

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

50. [ANS] b
कटरा सहकारी दुग्ध समिति की स्थापना 1917 में प्रयागराज में हुई थी, यह न केवल उत्तर प्रदेश बल्कि देश में दुग्ध व्यापार में पहली सहकारी समिति थी। इसलिए, विकल्प (B) सही है।

51. [ANS] a
उत्तर प्रदेश नई जनसंख्या नीति, 2021: उत्तर प्रदेश ने विश्व जनसंख्या दिवस, यानी 11 जुलाई 2021 को अपनी नई जनसंख्या नीति 2021-2030 का अनावरण किया। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

52. [ANS] b
सफेद पृष्ठभूमि और नीले और हरे रंग के पैटर्न वाले चमकदार मिट्टी के बर्तन उत्तर प्रदेश के खुर्जा, चुनार और रामपुर में विकसित किए गए हैं।
यह चुनार की कुछ बेहतरीन काली मिट्टी के बर्तनों का उत्पादन करता है। यह सिल्वर पेंट और जटिल डिजाइनों से जड़ा हुआ है।
निज़ामाबाद में प्रचलित मिट्टी के बर्तनों की कला में "चावल के खेतों की मिट्टी" से बने "कबीज़" नामक पाउडर से प्राप्त उच्च चमक और चमक होती है। इसलिए, विकल्प (B) सही है।

53. [ANS] d
चकराता के पास कालसी, देहरादून (पहले उत्तर प्रदेश में), कौशांबी, मेरठ, प्रयागराज (मूल रूप से कौशांबी में स्थित), वाराणसी के पास सारनाथ, संकिसा, टोपरा

54. [ANS] a
ई-नगर सेवा:
यह उत्तर प्रदेश के नागरिकों और शहरी स्थानीय निकायों के कर्मचारियों को बेहतर और तेज़ सेवाएँ प्रदान करने के लिए शुरू की गई एक पहल है। यह नागरिकों को एक स्थिर, विश्वसनीय और स्केलेबल एप्लिकेशन प्रदान करने के लिए नवीनतम तकनीक का उपयोग करता है जो बड़ी आबादी की जरूरतों को पूरा कर सकता है। इसलिए, दावा (A) सही है।

55. [ANS] c
माघ मेला
यह माघ महीने (जनवरी या फरवरी) के दौरान प्रयागराज में गंगा, यमुना और सरस्वती नदी के संगम त्रिवेणी संगम पर आयोजित किया जाता है।

56. Answer D
Koldihwa:
It is in Belan valley in Uttar Pradesh and is an important neolithic site. Hence, option (d) is correct.
It provided the earliest evidence for the domestication of rice.

57. Answer A
The state government would provide subsidies on interest. It would reimburse 7% interest for five years on the loan taken from banks. The funding pattern for the projects would include 30% margin money and 70% loan. Hence, statement 3 is NOT correct.
The scheme would incur a burden of ₹259 crore on the state exchequer. The state animal husbandry department would provide 100% reimbursement of electricity duty for 10 years. There would be 100% exemption on stamp duty levied on the land to be bought or taken on lease for the project. Hence, statement 4 is NOT correct.

58. Answer D
Kajri Mahotsav
It is one of the most famous festival of Mirzapur. It is organized in memory of the daughter Kajli of King Kanti.

59. Answer A
Kuru Indraprastha
Surasena Mathura
Kosala Shravasti
Vatsa kaushambi

60. Answer C
Uttar Pradesh State Highways Authority (UPSHA):
The Government of Uttar Pradesh constituted the State Highways Authority on 13th August 2004 for the development, maintenance and management of state highways. Hence, option (c) is correct.

56. [ANS] d
कोल्डिहवा:
यह उत्तर प्रदेश में बेलन घाटी में है और एक महत्वपूर्ण नवपाषाण स्थल है। इसलिए, विकल्प (D) सही है।
इसने चावल को पालतू बनाने का सबसे पहला साक्ष्य प्रदान किया।

57. [ANS] a
राज्य सरकार ब्याज पर सब्सिडी देगी। बैंकों से लिए गए ऋण पर पांच साल तक 7% ब्याज की प्रतिपूर्ति करेगी। परियोजनाओं के लिए फंडिंग पैटर्न में 30% मार्जिन मनी और 70% ऋण शामिल होगा। इसलिए, कथन 3 सही नहीं है।
इस योजना से राज्य के खजाने पर 259 करोड़ रुपये का बोझ पड़ेगा। राज्य पशुपालन विभाग 10 वर्षों के लिए बिजली शुल्क की 100% प्रतिपूर्ति प्रदान करेगा। प्रोजेक्ट के लिए खरीदी जाने वाली या लीज पर ली जाने वाली जमीन पर लगने वाली स्टाम्प ड्यूटी पर 100 फीसदी छूट मिलेगी। इसलिए, कथन 4 सही नहीं है।

58. [ANS] d
कजरी महोत्सव
यह मिर्जापुर के सबसे प्रसिद्ध त्योहारों में से एक है। इसका आयोजन राजा कान्ति की पुत्री काजली की याद में किया जाता है।

59. [ANS] a
कुरु इंद्रप्रस्थ
सूरसेन मथुरा
कोशल श्रावस्ती
वत्स कौशांबी

60. [ANS] c
उत्तर प्रदेश राज्य राजमार्ग प्राधिकरण (UPSHA):
उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य राजमार्गों के विकास, रखरखाव और प्रबंधन के लिए 13 अगस्त 2004 को राज्य राजमार्ग प्राधिकरण का गठन किया। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

61. Answer A
Lokvani:
It is an innovative model of Citizen Service Centres (CSCs) that was started in Sitapur district of Uttar Pradesh in December 2004. Hence, statement 1 is correct.
The services available online are:
Land records.
Public grievance redressal.
Tender service.
Arms license applications status.
Information related to Government Scheme.
Hence, statement 2 is NOT correct.
62. Answer C
The state with the highest number of Scheduled Castes in the country is Uttar Pradesh (16.6%), Hence, option (c) is correct.
63. Answer A
Mihir Bhoja, a monarch from the Paramara dynasty, who ruled from 836 CE to 885 CE, had his kingdom in the Malwa Region of central India. The Barah Copper Plate Inscription at Mahoday (Kannauj) is his earliest inscription. Hence, option (a) is correct.
64. Answer C
Dances in Avadh : Dhediya, Jogini
Purvanchal : Natwari, Dhobia
65. Answer B
The Indus Valley Sites located in Uttar Pradesh are: Alamgirpur (Meerut District), Bargaon (Saharanpur District), Hulas (Saharanpur District), Mandi (Muzaffarnagar district), Sanauli (Baghpat District), Sothi (Baghpat district).
Alamgirpur:
It is also known as Parasaram-ka-khera. Hence, option (b) is correct.
66. Answer C
Ravine Erosion:
The Chambal and Yamuna rivers are responsible for ravine erosion.
It is most common in Etawah district. Hence, option (c) is correct.



61. [ANS] a
लोकवाणी:
यह नागरिक सेवा केंद्रों (सीएससी) का एक अभिनव मॉडल है जिसे दिसंबर 2004 में उत्तर प्रदेश के सीतापुर जिले में शुरू किया गया था। इसलिए, कथन 1 सही है।
ऑनलाइन उपलब्ध सेवाएँ हैं:
भूमि अभिलेख.
लोक शिकायत निवारण.
निविदा सेवा.
शस्त्र लाइसेंस आवेदन की स्थिति।
सरकारी योजना से सम्बंधित जानकारी।
इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।
62. [ANS] c
देश में अनुसूचित जातियों की सर्वाधिक संख्या वाला राज्य उत्तर प्रदेश (16.6%) है, अतः विकल्प (C) सही है।
63. [ANS] a
मिहिर भोज, परमार वंश के एक राजा थे, जिन्होंने 836 ईस्वी से 885 ईस्वी तक शासन किया था, उनका राज्य मध्य भारत के मालवा क्षेत्र में था।
महोदय (कन्नौज) का बराह ताम्रपत्र शिलालेख उसका सबसे पहला शिलालेख है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।
64. [ANS] c
अवध में नृत्य: ढेड़िया, जोगिनी
पूर्वांचल : नटवारी, धोबिया
65. [ANS] b
उत्तर प्रदेश में स्थित सिंधु घाटी स्थल हैं: आलमगीरपुर (मेरठ जिला), बड़गांव (सहारनपुर जिला), हुलास (सहारनपुर जिला), मंडी (मुजफ्फरनगर जिला), सनौली (बागपत जिला), सोथी (बागपत जिला)।
आलमगीरपुर:
इसे परसाराम-का-खेड़ा के नाम से भी जाना जाता है।
इसलिए, विकल्प (B) सही है।
66. [ANS] c
खड्ड कटाव:
बीहड़ कटाव के लिए चम्बल एवं यमुना नदियाँ उत्तरदायी हैं। यह सबसे अधिक इटावा जिले में पाया जाता है। इसलिए, विकल्प (C) सही है।

67. Answer A
The Benares tabla gharana was developed by Pandit Ram Sahai. The art of the tabla solo has flourished in it. and performers like Anokhe Lal Mishra, Samta Prasad, and Kishan Maharaj have become well-known for their solo performances. Hence, option (a) is correct.

68. Answer B
Uttar Pradesh Health System Strengthening Project (UPHSSP):
It is a World Bank assisted project started to enhance Medical Health care facilities in Uttar Pradesh. Hence, option (b) is correct.

69. Answer A
India's first 'grass conservatory' or 'germplasm conservation center', spread over an area of 2 acres, is situated at Ranikhet in the Almora district of Uttarakhand. Hence, option (a) is correct.

70. Answer D
Shunga Dynasty:
This dynasty was founded by Pushyamitra Shunga about 185 BCE, which replaced the Mauryan dynasty.
He assassinated Brihadratha, the last Mauryan ruler, at a military parade and assumed royal power.
He was a Brahman. He performed the 'Ashvamedha Yajna' at Jagatgram near Dehradun (earlier in Uttar Pradesh). Hence, option (d) is correct.

71. Answer B

Mineral	Places
Copper	Lalitpur
Graphite	Hamirpur
Ocher	Banda
Building Stone	Mirzapur
Placer Gold	Sonbhadra
Uranium	Lalitpur

67. [ANS] a
बनारस तबला घराना पंडित राम सहाय द्वारा विकसित किया गया था। इसमें तबला एकल की कला निखर कर सामने आई है। और अनोखे लाल मिश्रा, समता प्रसाद और किशन महाराज जैसे कलाकार अपने एकल प्रदर्शन के लिए प्रसिद्ध हो गए हैं। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

68. [ANS] b
उत्तर प्रदेश स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण परियोजना (यूपीएचएसएसपी):
यह उत्तर प्रदेश में चिकित्सा स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं को बढ़ाने के लिए शुरू की गई एक विश्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजना है। इसलिए, विकल्प (B) सही है।

69. [ANS] a
भारत का पहला 'घास संरक्षिका' या 'जर्मप्लाज्म संरक्षण केंद्र', 2 एकड़ क्षेत्र में फैला हुआ, उत्तराखंड के अल्मोड़ा जिले के रानीखेत में स्थित है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

70. [ANS] d
शुंग राजवंश:
इस राजवंश की स्थापना लगभग 185 ईसा पूर्व पुष्यमित्र शुंग ने की थी, जिसने मौर्य राजवंश का स्थान लिया।
उन्होंने एक सैन्य परेड में अंतिम मौर्य शासक बृहद्रथ की हत्या कर दी और शाही सत्ता अपने हाथ में ले ली।
वह एक ब्राह्मण था। उन्होंने देहरादून (पहले उत्तर प्रदेश में) के पास जगतग्राम में 'अश्वमेध यज्ञ' किया। इसलिए, विकल्प (D) सही है।

71. [ANS] b

खनिज	स्थान
तांबा	ललितपुर
ग्रेफाइट	हमीरपुर
गेरुआ	बांदा
बिल्डिंग स्टोन	मिर्जापुर
प्लेसर गोल्ड	सोनभद्र
यूरेनियम	ललितपुर

72. Answer A
The 'Agra Master Plan-2031' has been made public by the Agra Development Authority. In this, the proposal of Taj Heritage area from Taj Mahal and Mahtab Bagh to Rambagh has been included. Under this, many new rules have been made. Hence, option (a) is correct
73. Answer C
The Government of Uttar Pradesh has constituted UPSRLM, registered under the Societies Registration Act, 1860. Hence, option (c) is correct.
74. Answer A
Uttar Pradesh Mukhya Mantri Jan Arogya Yojana (MMJAY):
The Uttar Pradesh government launched MMJAY on 1st March 2019, which is a new healthcare scheme for citizens of the state.
This sub-scheme is a part of the central government's mega health scheme "Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (PMJAY)".
The MMJAY scheme is 100% funded by the state government. Hence, option (a) is correct.
75. Answer C
Mathura was the center of trade and culture during the Kushana period. Hence, option (c) is correct.
76. Answer B
He undertook an expedition within six months of his accession against the kingdom of Kalinjar (Uttar Pradesh), whose Hindu raja was suspected of sympathising with the Afghans. Hence, option (b) is correct.
77. Answer D
Under this scheme, every year one Nagar Panchayat from all 75 districts of Uttar Pradesh is selected as the Adarsh Nagar Panchayat. Hence, option (d) is correct.

72. [ANS] a
आगरा विकास प्राधिकरण द्वारा 'आगरा मास्टर प्लान-2031' सार्वजनिक कर दिया गया है। इसमें ताज महल और महताब बाग से रामबाग तक ताज हेरिटेज क्षेत्र का प्रस्ताव शामिल किया गया है। इसके तहत कई नए नियम बनाए गए हैं। इसलिए, विकल्प (A) सही है
73. [ANS] c
उत्तर प्रदेश सरकार ने सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत पंजीकृत यूपीएसआरएलएम का गठन किया है। इसलिए, विकल्प (C) सही है।
74. [ANS] a
उत्तर प्रदेश मुख्यमंत्री जन आरोग्य योजना (MMJAY):
उत्तर प्रदेश सरकार ने 1 मार्च 2019 को MMJAY लॉन्च की, जो राज्य के नागरिकों के लिए एक नई स्वास्थ्य सेवा योजना है।
यह उप-योजना केंद्र सरकार की मेगा स्वास्थ्य योजना "प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (PMJAY)" का एक हिस्सा है।
MMJAY योजना राज्य सरकार द्वारा 100% वित्त पोषित है।
इसलिए, विकल्प (A) सही है।
75. [ANS] c
कुषाण काल में मथुरा व्यापार और संस्कृति का केंद्र था।
इसलिए, विकल्प (C) सही है।
76. [ANS] b
उन्होंने अपने राज्यारोहण के छह महीने के भीतर कालिंजर (उत्तर प्रदेश) राज्य के खिलाफ एक अभियान चलाया, जिसके हिंदू राजा पर अफ़गानों के प्रति सहानुभूति रखने का संदेह था। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
77. [ANS] d
इस योजना के तहत हर साल उत्तर प्रदेश के सभी 75 जिलों से एक नगर पंचायत को आदर्श नगर पंचायत के रूप में चुना जाता है। इसलिए, विकल्प (D) सही है।

78. Answer C
Born in Hathras (UP) in 1886, he was a freedom fighter, revolutionary, writer, social reformer, and internationalist. Hence, option (c) is correct.
79. Answer B
Mankuwar: It is of Buddhist image inscription of the time of Kumaragupta I. It is located in Prayagraj. Hence, option (b) is correct.
80. Answer B
It was built by the Mughal emperor Akbar, on the banks of the river Yamuna.
It is made of red sandstone. Its construction began in 1565 and was completed in 1574. Hence, statement 1 is correct.
It was the first time that depressed stone was used, also in the ramparts. Hence, statement 2 is correct.
81. Answer D
Lakshya programme :Ministry of Health & Family Welfare
82. Answer B
Central zonal council:
Uttar Pradesh, Uttarakhand, Chhattisgarh, Madhya Pradesh
83. Answer B
Uttar Pradesh Rani Laxmi Bai Mahila Evam Bal Samman Kosh:
It provides help for women/girl children who may not be direct victims of violence but require critical social and economic empowerment. Hence, statement 1 is correct.
One can avail Income tax exemption on contribution to Kosh. Hence, statement 2 is correct.
84. Answer A
Lakhaniya Dari Falls is one stunning water body, set about 30 km from the ancient town of Chunar in the district of Mirzapur, Uttar Pradesh. Hence, option (a) is correct.

78. [ANS] c
1886 में हाथरस (यूपी) में जन्मे, वह एक स्वतंत्रता सेनानी, क्रांतिकारी, लेखक, समाज सुधारक और अंतर्राष्ट्रीयवादी थे। इसलिए, विकल्प (C) सही है।
79. [ANS] b
मनकुवर: यह कुमारगुप्त प्रथम के समय का बौद्ध छवि शिलालेख है। यह प्रयागराज में स्थित है। इसलिए, विकल्प (B) सही है।
80. [ANS] b
इसका निर्माण मुगल बादशाह अकबर ने यमुना नदी के तट पर करवाया था।
यह लाल बलुआ पत्थर से बना है। इसका निर्माण 1565 में शुरू हुआ और 1574 में पूरा हुआ। इसलिए, कथन 1 सही है।
यह पहली बार था कि दबे हुए पत्थर का उपयोग किया गया था, वह भी प्राचीर में। अतः, कथन 2 सही है।
81. [ANS] d
लक्ष्य कार्यक्रम: स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
82. [ANS] b
मध्य क्षेत्रीय परिषद:
उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश
83. [ANS] b
उत्तर प्रदेश रानी लक्ष्मी बाई महिला एवं बाल सम्मान कोष:
यह उन महिलाओं/लड़कियों को सहायता प्रदान करता है जो सीधे तौर पर हिंसा की शिकार नहीं हैं लेकिन उन्हें महत्वपूर्ण सामाजिक और आर्थिक सशक्तिकरण की आवश्यकता है।
अतः, कथन 1 सही है।
कोष में योगदान पर आयकर छूट का लाभ उठाया जा सकता है। अतः, कथन 2 सही है।
84. [ANS] a
लखनिया दारी झरना एक आश्चर्यजनक जल निकाय है, जो उत्तर प्रदेश के मिर्जापुर जिले के प्राचीन शहर चुनार से लगभग 30 किमी दूर स्थित है। इसलिए, विकल्प (A) सही है।

85. Answer C
It was announced to achieve an equal sex ratio in the state and prevent female feticide, to strengthen the health and education of the girl child, in March 2019. Hence, statement 3 is NOT correct.
There should be a maximum of two children in the beneficiary's family. Hence, statement 4 is NOT correct.
86. Answer B
Black Soil in Uttar Pradesh:
It is found in the western districts of Uttar Pradesh and Bundelkhand region. Hence, statement 1 is correct.
The nature of the soil is clayey. It is also known as Mar and Kabar, which is calcareous and fertile. Hence, statement 2 is correct.
87. Answer A
Ram Das Sonkar
Dr. Yash Pal Singh
Aparmita Prasad Singh
Rajendra Bhaunwal
Satish Kumar Agarwal
Manoj Kumar
88. Answer A
Families of all communities having annual income of 2,00,000 from all sources are covered under this scheme. Hence, statement 2 is NOT correct.
89. Answer C
Moti Masjid:
It is situated in the premises of Red Fort in Agra, Uttar Pradesh.
It was built from 1648 to 1654 by Mughal emperor Shah Jahan. Hence, option (c) is correct.
90. Answer D
Mayor Sanyukta Bhatia on Sunday(24th July 2022) laid the foundation of a 151-foot statue of freedom fighter Chandrashekhar Azad on the occasion of his 116th birth anniversary at Hind Nagar colony on Kanpur Road in Lucknow.

85. [ANS] c
मार्च 2019 में राज्य में समान लिंग अनुपात हासिल करने और कन्या भ्रूण हत्या को रोकने, बालिकाओं के स्वास्थ्य और शिक्षा को मजबूत करने की घोषणा की गई थी। इसलिए, कथन 3 सही नहीं है।
लाभार्थी के परिवार में अधिकतम दो बच्चे होने चाहिए। इसलिए, कथन 4 सही नहीं है।
86. [ANS] b
उत्तर प्रदेश में काली मिट्टी:
यह उत्तर प्रदेश के पश्चिमी जिलों तथा बुन्देलखण्ड क्षेत्र में पाया जाता है। अतः, कथन 1 सही है।
मिट्टी की प्रकृति चिकनी मिट्टी है। इसे मार और काबर के नाम से भी जाना जाता है, जो चूनेदार और उपजाऊ है। अतः, कथन 2 सही है।
87. [ANS] a
राम दास सोनकर
डॉ. यशपाल सिंह
अपर्मिता प्रसाद सिंह
राजेंद्र भौनवाल
-सतीश कुमार अग्रवाल
मनोज कुमार
88. [ANS] a
सभी स्रोतों से 2,00,000 वार्षिक आय वाले सभी समुदायों के परिवार इस योजना के अंतर्गत आते हैं। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।
89. [ANS] c
मोती मस्जिद:
यह उत्तर प्रदेश के आगरा में लाल किले के परिसर में स्थित है।
इसका निर्माण 1648 से 1654 के बीच मुगल बादशाह शाहजहाँ ने करवाया था। इसलिए, विकल्प (C) सही है।
90. [ANS] d
मेयर संयुक्ता भाटिया ने लखनऊ के कानपुर रोड स्थित हिंद नगर कॉलोनी में स्वतंत्रता सेनानी चन्द्रशेखर आजाद की 116वीं जयंती के अवसर पर उनकी 151 फीट ऊंची प्रतिमा की नींव रखी थी।

91. Answer C

On August 16, 2022, the Uttar Pradesh Cabinet approved the Water Tariff Rules-2022. Under this, now water tariff will have to be paid at the rate of Rs 50 per square meter for passing the map for the construction of the building in the schemes of development authorities.

It is worth mentioning that earlier this water tariff was not charged in Lucknow and Banaras, but now the people there will also have to pay it.

92. Answer: B

The fossil of an extinct ancestor of Elephant (Stegodon) was discovered from the Saharanpur district of Uttar Pradesh. The fossils are estimated to be 5 to 8 million years old.

93. Answer: D

The first plant of India which is capable of producing diesel from plastic waste is set up at Mathura. It is implemented with a public-private partnership (P-P-P) model. Nearly 6 tonnes of plastic will be used every day.

94. Answer. (d)

Uttar Pradesh has achieved the highest industrial growth in the 6th Five Year Plan, an increase of 11.8% in this plan, which is the highest industrial growth rate of Uttar Pradesh

95. Answer: (A)

The main difference between the peasant movement and the Eka movement was basically a movement of the peasants, in which the landlords were not involved. But small zamindars were also involved in the Eka movement.

Such landlords who were upset with the burden of increased rent and were angry with the government were involved in this. The Eka movement was fully committed to the non-violent movement of the Congress.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



91. [ANS] c

16 अगस्त, 2022 को उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने जल शुल्क नियमावली-2022 को मंजूरी दे दी। इसके तहत अब विकास प्राधिकरणों की योजनाओं में भवन निर्माण के लिए नक्शा पास कराने पर 50 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से जल शुल्क देना होगा।

गौरतलब है कि पहले लखनऊ और बनारस में यह जल शुल्क नहीं लिया जाता था, लेकिन अब वहां के लोगों को भी इसका भुगतान करना होगा।

92. [ANS] b

हाथी के विलुप्त पूर्वज (स्टेगोडॉन) का जीवाश्म उत्तर प्रदेश के सहारनपुर जिले से खोजा गया था। अनुमान है कि जीवाश्म 5 से 8 मिलियन वर्ष पुराने हैं।

93. [ANS] d

प्लास्टिक कचरे से डीजल बनाने में सक्षम भारत का पहला संयंत्र मथुरा में स्थापित किया गया है। इसे सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पी-पी-पी) मॉडल के साथ लागू किया गया है। प्रतिदिन लगभग 6 टन प्लास्टिक का उपयोग होगा।

94. [ANS] d

छठी पंचवर्षीय योजना में उत्तर प्रदेश ने सर्वाधिक औद्योगिक विकास दर हासिल की है, इस योजना में 11.8% की वृद्धि हुई है, जो उत्तर प्रदेश की सबसे अधिक औद्योगिक विकास दर है

95. [ANS] a

किसान आंदोलन और एका आंदोलन के बीच मुख्य अंतर मूलतः किसानों का आंदोलन था, जिसमें जमींदार शामिल नहीं थे। लेकिन एका आन्दोलन में छोटे जमींदार भी शामिल थे।

इसमें ऐसे जमींदार शामिल थे जो बढ़े हुए लगान के बोझ से परेशान थे और सरकार से नाराज थे। एका आंदोलन पूरी तरह से कांग्रेस के अहिंसक आंदोलन के प्रति प्रतिबद्ध था।



96. Answer: (b)
 1. Jawahar Planetarium : Prayagraj
 2. Aryabhata Planetarium : Rampur
 3. Indira Gandhi Planetarium : Lucknow
97. Answer: (c)
 The following are the correctly matched lakes are:
 (Lake) (Place)
 Payag : Bahraich
 Laxmi Tal : Jhansi
 Madan Sagar : Mahoba
 Deoria Tal : Kannauj
98. Answer C
 (a) Ramganga Project : Bijnor
 (b) Rihand dam Project : Sonbhadra
 (c) Rajghat Project : Lalitpur
 (d) Meja Reservoir Project : Mirzapur
99. Answer D
 Chedi kingdom is the part of present Bundelkhand region to the south of river Yamuna along the river Ken.
100. Answer B
 Soron Fair-Kasganj
 Beriya Ghat Fair - Hardoi
 Shringirampur Fair - Farrukhabad
 Kalinjar Fair - Banda
 skambhari Devi Fair-Saharanpur
101. Answer D
 The districts identified for this project are Bijnor, Amroha and Saharanpur of the mango belt, Sambhal, Rampur, and Badaun of the guava belt.
102. Answer B
 Surha Taal Wildlife Sanctuary is a natural rainfed lake, located north of Ballia town near village Rajpur in Ballia district.
103. Answer C
 Anpara Thermal Power Station is located at Anpara in Sonbhadra district in the Indian state of Uttar Pradesh.

96. [ANS] b
 1. जवाहर तारामंडल : प्रयागराज
 2. आर्यभट्ट तारामंडल : रामपुर
 3. इंदिरा गांधी तारामंडल : लखनऊ
97. [ANS] c
 निम्नलिखित सही सुमेलित झीलें हैं:
 (झील) (स्थान)
 पयाग : बहराइच
 लक्ष्मी ताल : झाँसी
 मदन सागर : महोबा
 देवरिया ताल : कन्नौज
98. [ANS] c
 (a) रामगंगा परियोजना: बिजनौर
 (b) रिहंद बांध परियोजना: सोनभद्र
 (c) राजघाट परियोजना: ललितपुर
 (d) मेजा जलाशय परियोजना: मिर्जापुर
99. [ANS] d
 चेदि साम्राज्य वर्तमान बुन्देलखण्ड क्षेत्र का हिस्सा है जो यमुना नदी के दक्षिण में केन नदी के किनारे स्थित है।
100. [ANS] b
 सोरों मेला-कासगंज
 बेरिया घाट मेला-हरदोई
 श्रृंगीरामपुर मेला- फर्रुखाबाद
 कालिंजर मेला - बांदा
 शंभरी देवी मेला-सहारनपुर
101. [ANS] d
 इस परियोजना के लिए पहचाने गए जिले आम बेल्ट के बिजनौर, अमरोहा और सहारनपुर, अमरूद बेल्ट के संभल, रामपुर और बदायूं हैं।
102. [ANS] b
 सुरहा ताल वन्यजीव अभयारण्य एक प्राकृतिक वर्षा आधारित झील है, जो बलिया जिले के राजपुर गांव के पास बलिया शहर के उत्तर में स्थित है।
103. [ANS] c
 [SOL]
 अनपरा थर्मल पावर स्टेशन भारत के उत्तर प्रदेश राज्य में सोनभद्र जिले के अनपरा में स्थित है।

104. Answer B

Pradhan Mantri Ujjwala Yojana is a scheme of the Ministry of Petroleum & Natural Gas for providing LPG connections to women from Below Poverty Line (BPL) households. The scheme was launched on 1st May 2016 in Ballia, Uttar Pradesh.

105. Answer C

The Chauri Chaura massacre took place on 4 February 1922 in Chauri Chaura in the Gorakhpur district of British India.

When a large group of protesters participating in the non-cooperation movement clashed with the police

106. Answer C

She was the first Governor of the United Provinces of independent India from 15-08-1947 to 02-03-1949.

Pattabhi Sita Ramaiya was the first Governor of Madhya Pradesh.

107. Answer A

Jonathan Duncan established the Sanskrit College in Varanasi in the year 1791 to study Hindu law and philosophy.

In 1974, the name of the Sanskrit College was changed to Sampurnanand Sanskrit Vishwavidyalaya.

108. Answer.B

Uttar Pradesh Hindi Institute was established on December 30, 1976 for the all-round upgradation, promotion and propagation of Hindi language and literature, in which the then Hindi Committee, Uttar Pradesh Hindi Granth Academy and some other schemes of the government were integrated.

109. Answer.B

Bharat Durdasha is a Hindi play written by Bharatendu Harishchandra in 1875.

In this, Bharatendu has depicted the then situation of India through symbols.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



104. [ANS] b

प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों की महिलाओं को एलपीजी कनेक्शन प्रदान करने के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय की एक योजना है। यह योजना 1 मई 2016 को उत्तर प्रदेश के बलिया में शुरू की गई थी।

105. [ANS] c

चौरी चौरा कांड 4 फरवरी 1922 को ब्रिटिश भारत में संयुक्त राज्य के गोरखपुर जिले के चौरी चौरा में हुआ था।

जब असहयोग आंदोलन में भाग लेने वाले प्रदर्शनकारियों का एक बड़ा समूह पुलिस के साथ भिड़ गया था

इस घटना के कारण तीन नागरिकों और 22 पुलिसकर्मियों की मृत्यु हुई थी।

महात्मा गांधी, जो हिंसा के घोर विरोधी थे, ने इस घटना के प्रत्यक्ष परिणाम के रूप में 12 फरवरी 1922 को राष्ट्रीय स्तर पर असहयोग आंदोलन को रोक दिया था।

106. [ANS] c

वे 15-08-1947 से 02-03-1949 तक स्वतंत्र भारत के संयुक्त प्रांत की पहली राज्यपाल थीं।

पट्टाभि सीता रमैया मध्य प्रदेश के प्रथम राज्यपाल थे।

सुचेता कृपलानी उत्तर प्रदेश की मुख्य मंत्री बनीं और भारत की प्रथम महिला मुख्यमंत्री थीं। वे प्रसिद्ध गांधीवादी नेता आचार्य कृपलानी की पत्नी थीं।

107. [ANS] a

जोनाथन डंकन ने वर्ष 1791 में हिंदू कानून और दर्शनशास्त्र का अध्ययन करने के लिए वाराणसी में संस्कृत महाविद्यालय की स्थापना की थी।

1974 में संस्कृत कॉलेज का नाम बदलकर सम्पूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय कर दिया गया।

108. [ANS] b

हिन्दी भाषा और साहित्य के सर्वतोन्मुखी उन्नयन एवं संवर्द्धन तथा प्रचार-प्रसार हेतु 30 दिसम्बर, 1976 को उत्तर प्रदेश हिन्दी संस्थान की स्थापना हुई, जिसमें तत्कालीन हिन्दी समिति, उत्तर प्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी एवं शासन की कतिपय अन्य योजनाओं का एकीकरण किया गया।

हिन्दी के प्रचार प्रसार हेतु विभिन्न क्षेत्रों में योगदान के लिये साहित्यकारों को यह कई पुरस्कार भी प्रदान करती है।

यह उत्तर प्रदेश सरकार के भाषा विभाग के अधीन है।

109. [ANS] b

भारत दुर्दशा भारतेन्दु हरिश्चन्द्र द्वारा सन 1875 ई में रचित एक हिन्दी नाटक है।

इसमें भारतेन्दु ने प्रतीकों के माध्यम से भारत की तत्कालीन स्थिति का चित्रण किया है।



110. Answer.B
It was carved by Shahjahan. It was rebuilt in 1830. It originates from Yamuna river near Faizabad (Saharanpur).

111. Answer D
The Uttar Pradesh government approved the notification of Ranipur Wildlife Sanctuary (RWS) in Chitrakoot district as the fourth tiger reserve in the state.

112. Answer. C
In May 2022, Director General of Medical Education (DGME) of Uttar Pradesh, Dr. N.C. Prajapati said that the concerned officials have been directed by the Uttar Pradesh government to ensure availability of medicines in every district of Uttar Pradesh. Establishment of medicine warehouses in all 75 districts of Uttar Pradesh.

113. Answer (A)
Uttar Pradesh's first tribal museum 'Tharu Tribal Museum' has been opened in the Tharu populated village of Emilia Kodar in Balrampur district of Uttar Pradesh. The museum is spread over 5.5 acres.

114. Answer D
Indo-Israel Center for Excellence has been established in Basti and Kannauj for fruits and vegetables respectively, so that farmers can get quality plants.

115. Answer C
Gorakhpur city of Uttar Pradesh is known as 'Special Education Area'.

116. Answer A
The National Bureau of Fish Genetic Resources is a dedicated research center in fisheries science under the Indian Council of Agricultural Research, Government of India. Located in Lucknow, Uttar Pradesh.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

110. [ANS] b
[SOL]
यह शाहजहाँ द्वारा खुदवाई गयी थी। इसका पुनर्निर्माण 1830 में किया गया था। यह फैजाबाद (सहारनपुर) के निकट यमुना नदी से निकलती है।

111. [ANS] d
[SOL]
उत्तर प्रदेश सरकार ने चित्रकूट जिले में रानीपुर वन्यजीव अभयारण्य (RWS) को राज्य के चौथे टाइगर रिजर्व की अधिसूचना को मंजूरी दी।

112. [ANS] c
[SOL]
मई 2022 में उत्तर प्रदेश के चिकित्सा शिक्षा महानिदेशक (डीजीएमई) डॉ. एन.सी. प्रजापति ने कहा कि उत्तर प्रदेश के प्रत्येक जिले में दवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा संबंधित अधिकारियों को निर्देशित किया गया है। उत्तर प्रदेश के सभी 75 जिलों में दवा गोदामों की स्थापना।

113. [ANS] a
[SOL]
उत्तर प्रदेश के बलरामपुर जिले के इमिलिया कोडर के थारू आबादी वाले गांव में उत्तर प्रदेश का पहला आदिवासी संग्रहालय 'थारू जनजातीय संग्रहालय' खोला गया है। संग्रहालय 5.5 एकड़ में फैला हुआ है।

114. [ANS] d
[SOL]
फल व सब्जियों के लिए क्रमशः बस्ती व कन्नौज में इंडो-इजराइल सेंटर फॉर एक्सीलेंस की स्थापना की गई है, ताकि किसानों को गुणवत्तापूर्ण पौधे मिल सकें।

115. [ANS] c
[SOL]
उत्तर प्रदेश का गोरखपुर शहर 'विशेष शिक्षा क्षेत्र' के रूप में जाना जाता है।

116. [ANS] a
नेशनल ब्यूरो ऑफ फिश जेनेटिक रिसोर्सिज भारत सरकार के भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के तहत मत्स्य विज्ञान में एक समर्पित अनुसंधान केंद्र है। लखनऊ, उत्तर प्रदेश में स्थित हैं

117. Answer.A
Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of Amul's Banas-Kashi Cluster project worth Rs 475 crore in Varanasi.
118. Answer. (D)
Uttar Pradesh has achieved the highest industrial growth in the Sixth Five Year Plan, with a growth of 11.8% over the plan, which is the highest industrial growth rate in Uttar Pradesh.
119. Answer. C
Tuberculosis Research Center – Chennai, Tamil Nadu
National Brain Research Center – Gurugram, Haryana
Malaria Research Center – Delhi
120. Answer. (A)
About 2250 fairs are organized every year in Uttar Pradesh. Most of the fairs are organized in Mathura (86) Kanpur - Hamirpur (79), Jhansi (78), Agra (72) and Fatehpur (70).
121. Answer: D
Mahavir Swami Wildlife Sanctuary – Lalitpur (smallest, 5.4 sq km) Sohagiverwa Wildlife Sanctuary – Maharajganj, Kaimur Wildlife Sanctuary – Sonbhadra, Mirzapur Ranipur Wildlife Sanctuary – Chitrakoot
122. Answer D
George Yule Allahabad 1888
Ramesh Chandra Dutt Lucknow 1899
Gopal Krishna Gokhale Varanasi 1905
Sarojini Naidu Kanpur 1925
123. Answer C
Chittu Pandey established the first parallel government in Ballia in eastern Uttar Pradesh. He was born in Rattachak village in Ballia district of Uttar Pradesh. He was popularly called Sher-e-Ballia (The Lion of Ballia). Hence, option (C) is correct.

117. [ANS] a
प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी में 475 करोड़ रुपये की लागत वाली अमूल की बनास-काशी संकुल परियोजना का शिलान्यास किया है।
118. [ANS] d
उत्तर प्रदेश ने छठी पंचवर्षीय योजना में सबसे अधिक औद्योगिक विकास हासिल किया है, इस योजना में 11.8% की वृद्धि हुई है, जो उत्तर प्रदेश की उच्चतम औद्योगिक विकास दर है।
119. [ANS] c
क्षय रोग अनुसंधान केंद्र - चेन्नई, तमिलनाडु
राष्ट्रीय मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र-गुरुग्राम, हरियाणा
मलेरिया अनुसंधान केंद्र – दिल्ली
120. [ANS] a
उत्तर प्रदेश में हर साल लगभग 2250 मेले आयोजित किए जाते हैं। अधिकांश मेले मथुरा (86) कानपुर - हमीरपुर (79), झांसी (78), आगरा (72) और फतेहपुर (70) में आयोजित किए जाते हैं।
121. [ANS] d
महावीर स्वामी वन्यजीव अभयारण्य - ललितपुर (सबसे छोटा, 5.4 वर्ग किमी) सोहागिवेरवा वन्यजीव अभयारण्य- महाराजगंज,
कैमूर वन्यजीव अभयारण्य- सोनभद्र, मिर्जापुर रानीपुर वन्यजीव अभयारण्य – चित्रकूट
122. [ANS] d
जॉर्ज यूल इलाहाबाद 1888
रमेश चंद्र दत्त लखनऊ 1899
गोपाल कृष्ण गोखले वाराणसी 1905
सरोजिनी नायडू कानपुर 1925
123. [ANS] c
चित्तू पाण्डेय ने पूर्वी उत्तर प्रदेश के बलिया में पहली समानांतर सरकार की स्थापना की। उनका जन्म उत्तर प्रदेश के बलिया जिले के रत्तूचक गांव में हुआ था। उन्हें लोकप्रिय रूप से शेर-ए-बलिया (बलिया का शेर) कहा जाता था। इसलिए, विकल्प (सी) सही है।

124. Answer C

Chief Minister of Uttar Pradesh inaugurated Kamhariya Ghat Bridge on Ghaghra River in Gorakhpur, Uttar Pradesh. Hence statement 1 is not correct.

The bridge reduces the distance between Gorakhpur and Prayagraj by 80 km. Provides better connectivity to districts in eastern UP. Hence statement 2 is correct

125. Answer D

Signing of a Tripartite Concession Agreement between National Mission for Clean Ganga (NMCG), Uttar Pradesh Jal Nigam and M/s Vishvaraj Environment Pvt. Ltd. (VEPL) for development of Sewage Treatment Plants (STP) for Agra under Hybrid Annuity Mode (HAM) were done. Hence, statement 2 is not correct.

Sewage treatment plants will be built on the banks of Yamuna river at a cost of Rs 583 crore, which will treat 177.6 MLD sewage falling into Yamuna. Hence, statement 1 is not correct

126. Answer-(D)

Uttar Pradesh "One District One Product Scheme"

- District - Product
- Pilibhit – Flute
- Shahjahanpur – Zari-Zardozi
- Sant Kabir Nagar – Brass utensils
- Siddharth Nagar – Black Salt Rice

127. Answer-(C)

Major industries and their centers of Uttar Pradesh.

Mentha Oil Industry - Barabanki, Badaun

Aroma Oil – Kannauj, Ghazipur, Jaunpur

Aroma Oil – Kannauj, Ghazipur, Jaunpur

Transformer Factory - Jhansi

Birla Aluminum Industries - Renukoot (Sonbhadra)

Cement Industry - Churk (Mirzapur)

124. [ANS] c

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री ने गोरखपुर, उत्तर प्रदेश में घाघरा नदी पर कम्हारिया घाट पुल का उद्घाटन किया। अतः कथन 1 सही नहीं है।

पुल गोरखपुर और प्रयागराज के बीच 80 किमी की दूरी को कम करता है। पूर्वी यूपी में जिलों को बेहतर कनेक्टिविटी प्रदान करता है। अतः कथन 2 सही है

125. [ANS] d

हाइब्रिड वार्षिकी मोड (एचएएम) के तहत आगरा के लिए सीवेज उपचार संयंत्रों (एसटीपी) के विकास के लिए राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी), उत्तर प्रदेश जल निगम और मैसर्स विश्वराज पर्यावरण प्राइवेट लिमिटेड (वीईपीएल) के बीच एक त्रिपक्षीय रियायत समझौते पर हस्ताक्षर किए गए। इसलिए, कथन 2 सही नहीं है।

यमुना नदी के किनारे 583 करोड़ की लागत से सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट बनाए जाएंगे, जो यमुना में गिरने वाले 177.6 एमएलडी सीवेज को ट्रीट करेंगे। इसलिए, कथन 1 सही नहीं है

126. [ANS] d

उत्तर प्रदेश "एक जनपद एक उत्पाद योजना"

जिला - उत्पाद

पीलीभीत - बांसुरी

शाहजहांपुर - जरी-जरदोजी

संत कबीर नगर - पीतल के बर्तन

सिद्धार्थ नगर - काला नमक चावल

127. [ANS] c

उत्तर प्रदेश के प्रमुख उद्योग एवं उनके केन्द्र।

मेंथा तेल उद्योग - बाराबंकी, बदायूं

सुगंधित तेल - कन्नौज, गाजीपुर, जौनपुर

सुगंधित तेल - कन्नौज, गाजीपुर, जौनपुर

ट्रांसफार्मर का कारखाना - झाँसी

बिड़ला एल्युमीनियम उद्योग - रेणुकूट (सोनभद्र)

सीमेंट उद्योग - चुरक (मिर्जापुर)

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



128. Answer – (D)

The wide, flat, moist and marshy plain in the form of a narrow strip parallel to the Bhabar region in the north of Uttar Pradesh is called Terai region.

This entire area extends from Saharanpur in the north-west to Deoria district in the east. This includes Saharanpur, Bijnor, Bareilly, Pilibhit, Lakhimpur Kheri, Bahraich, Gonda, Basti, Gorakhpur and northern parts of Deoria district.

129. Answer – (A)

lake place

- Ramgarh Tal – Gorakhpur
- Shekha Tal – Aligarh
- Darwan Lake – Faizabad
- Chittaura Lake – Bahraich

130. Answer – (A)

river city

- Saryu River – Ayodhya
- Hindon River – Saharanpur, Ghaziabad, Meerut
- Sai River – Pratapgarh, Jaunpur
- Son River – Sonbhadra

131. Answer A

The Haraha Stone Inscription of Ishanavarman found at Haraha, situated in Barabanki district in Uttar Pradesh is one of the oldest and most important epigraphic records of the Maukharis.

132. Answer B

Bhitargaon temple located in Kanpur, Uttar Pradesh was built between the 5th century AD to the 6th century AD.

Gaurik pottery was named in Hastinapur.

Prakrit language was used as the official language during the Satavahana period.

Bogazkoi inscription informs about the coming of Aryans from Iran to India.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



128. [ANS] d

उत्तर प्रदेश के उत्तर में भाबर क्षेत्र के समानांतर संकरी पट्टी के रूप में चौड़ा समतल, नम एवं दलदली मैदान तराई क्षेत्र कहलाता है।

यह संपूर्ण क्षेत्र उत्तर-पश्चिम में सहारनपुर से पूर्व में देवरिया जिले तक फैला हुआ है। इसमें सहारनपुर, बिजनौर, बरेली, पीलीभीत, लखीमपुर खीरी, बहराइच, गोंडा, बस्ती, गोरखपुर और देवरिया जिले के उत्तरी भाग शामिल हैं।

129. [ANS] a

झील स्थान

रामगढ़ ताल - गोरखपुर

शेखा ताल - अलीगढ़

दरवान झील - फैजाबाद

चित्तौरा झील - बहराइच

130. [ANS] a

नदी शहर

सरयू नदी - अयोध्या

हिंडन नदी - सहारनपुर, गाजियाबाद, मेरठ

सई नदी - प्रतापगढ़, जौनपुर

सोन नदी - सोनभद्र

131. [ANS] A

उत्तर प्रदेश के बाराबंकी जिले में स्थित हरहा में पाया गया ईशानवर्मन का हरहा पत्थर शिलालेख सबसे पुराना और सबसे महत्वपूर्ण में से मौखरियों के पुरालेख अभिलेख एक है।

132. [ANS] b

उत्तर प्रदेश के कानपुर में स्थित भीतरगांव मंदिर का निर्माण 5वीं शताब्दी ईस्वी से 6ठी शताब्दी ईस्वी के बीच हुआ था।

हस्तिनापुर में गौरीक मृदभांड का नामकरण हुआ।

सातवाहन काल में राजभाषा के रूप में प्राकृत भाषा का प्रयोग किया जाता था।

बोगाज़कोई अभिलेख से आर्यों के ईरान से भारत आने की सूचना मिलती है।



133. Answer D
Inscriptions of Kanishka
Sarnath inscription and Kaushambi inscription – This confirms the authority of Kanishka over Banaras and Kaushambi.
Sanchi inscription - This confirms his authority over Madhya Pradesh.
134. Answer C
Ballia was a part of the Kosala kingdom during the Mahajanapada Period.
Mangal Pandey, the originator of the Revolt of 1857 and the first martyr, was born in 'Nagwa' village of Ballia.
135. Answer A
Mahapandit Rahul Sankrityayan was born on April 9, 1893 in the village named 'Pandaha' of Azamgarh
136. Answer D
Capital of Uttar Pradesh from 1836- Agra
Capital of Uttar Pradesh from 1858 -Prayagraj.
Permanent Capital of Uttar Pradesh from 1935- Lucknow
137. Answer B
State Council of educational Research and Training, Uttar Pradesh - 1981- lucknow
Uttar Pradesh Secondary Education Service Selection Board-1982-Prayagraj
Uttar Pradesh State Council of Higher Education – 1995
138. Answer C
Amethi - Chhatrapati Shahu Ji Maharaj Nagar
Jalaun - Pachnada Nagar
Hapur - Panchsheel Nagar
139. Answer B
Gomati River - Pilibhit
Rapti River - Sant Kabir Nagar
Ramganga River - Budaun
Hindon River – Ghaziabad
140. Answer C
Samaspur Bird Sanctuary - Raebareli

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



133. [ANS] d
कनिष्क के शिलालेख
सारनाथ शिलालेख और कौशांबी शिलालेख-यह बनारस और कौशांबी पर कनिष्क के अधिकार की पुष्टि करता है।
साँची अभिलेख - इससे मध्य प्रदेश पर उसके अधिकार की पुष्टि होती है।
मथुरा शिलालेख - यह कनिष्क द्वारा जारी किया गया अंतिम शिलालेख था जो उसने अपने राज्याभिषेक के 23वें वर्ष में जारी किया था।
134. [ANS] c
बलिया महाजनपद काल के दौरान कोसल साम्राज्य का एक हिस्सा था।
1857 के विद्रोह के प्रणेता और प्रथम शहीद मंगल पांडे का जन्म बलिया के 'नगवा' गाँव में हुआ था।
135. [ANS] a
महापंडित राहुल सांकृत्यायन का जन्म 9 अप्रैल, 1893 को आजमगढ़ के 'पंदहा' नामक गाँव में हुआ था।
136. [ANS] d
1836 से उत्तर प्रदेश की राजधानी - आगरा
1858 से उत्तर प्रदेश की राजधानी - प्रयागराज।
1935 से उत्तर प्रदेश की स्थायी राजधानी - लखनऊ
137. [ANS] b
राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद, उत्तर प्रदेश - 1981- लखनऊ
उत्तर प्रदेश माध्यमिक शिक्षा सेवा चयन बोर्ड-1982- प्रयागराज
उत्तर प्रदेश राज्य उच्च शिक्षा परिषद - 1995
138. [ANS] c
अमेठी - छत्रपति शाहू जी महाराज नगर
जालौन-पचनदा नगर
हापुड- पंचशील नगर
139. [ANS] b
गोमती नदी-पीलीभीत
राप्ती नदी - संतकबीर नगर
रामगंगा नदी - बदायूँ
हिंडन नदी - गाजियाबाद
140. [ANS] c
समसपुर पक्षी अभयारण्य -रायबरेली

141. Answer B
Kaimur Wildlife Sanctuary : Mirzapur, Sonbhadra

142. Answer C
Lucknow Gharana -Bakhshur khan
Agra Gharana - Ustad Faiyyaz Khan
Saharanpur Gharana - Bahram Khan
Etawah Gharana - Ustad Vilayat Khan

143. Answer: (a)
The first five districts with the highest percentage of forest cover in Uttar Pradesh are Sonbhadra, Chandauli, Pilibhit, Mirzapur and Chitrakoot respectively. While the districts with minimum forest area percentage are Bhadohi, Sant Kabir Nagar and Mau respectively.

144. Answer. (D)
1100 crores for free irrigation facility to farmers
In the annual budget of the next financial year of Uttar Pradesh government, a target of 5.1 percent growth rate has been set for the agriculture sector in the state.
The ban on giving new private tubewell connections in the dark zone has been lifted, which directly benefited about one lakh farmers.
About 37 lakh Kisan Credit Cards were also distributed in the month of October 2023-24.

145. Answer C
The Finance Minister said that our government has so far been successful in taking about 6 crore people out of the poverty line. Today the unemployment rate in the state is only 2.4 percent. Semiconductor policy has been approved by the state government. This policy will pave the way for establishment and development of semiconductor units in the state, which will bring large-scale investment in the state from within the country and abroad.
Uttar Pradesh has become the fourth state in the country to bring such a policy.

141. [ANS] b
कैमूर वन्यजीव अभयारण्य: मिर्जापुर, सोनभद्र

142. [ANS] c
लखनऊ घराना-बख्शूर खान
आगरा घराना - उस्ताद फैयाज़ खान
सहारनपुर घराना - बहराम खान
इटावा घराना - उस्ताद विलायत खान

143. [ANS] a
उत्तर प्रदेश में सर्वाधिक वन आवरण प्रतिशत वाले पहले पांच जिले क्रमशः सोनभद्र, चंदौली, पीलीभीत, मिर्जापुर और चित्रकूट हैं। जबकि न्यूनतम वन क्षेत्र प्रतिशत वाले जिले क्रमशः भदोही, संत कबीर नगर और मऊ हैं।

144. [ANS] d
किसानों को मुफ्त सिंचाई सुविधा के लिए 1100 करोड़ उत्तर प्रदेश सरकार के अगले वित्तीय वर्ष के वार्षिक बजट में राज्य में कृषि क्षेत्र के लिए 5.1 प्रतिशत विकास दर का लक्ष्य रखा गया है
डार्क जोन में नए निजी ट्यूबवेल कनेक्शन देने पर लगी रोक हटा दी गई है, जिसका सीधा लाभ करीब एक लाख किसानों को मिला
वर्ष 2023-24 के अक्टूबर महीने में करीब 37 लाख किसान क्रेडिट कार्ड भी वितरित किए गए

145. [ANS] c
वित्त मंत्री ने कहा कि हमारी सरकार अब तक लगभग 6 करोड़ व्यक्तियों को गरीबी रेखा से बाहर निकालने में सफल रही है. आज प्रदेश में बेरोजगारी की दर केवल 2.4 प्रतिशत रह गई है. प्रदेश सरकार की ओर से सेमी कन्डक्टर नीति को मंजूरी दी गई है. यह नीति प्रदेश में सेमी कन्डक्टर इकाइयों की स्थापना एवं विकास का मार्ग प्रशस्त करेगी जिससे देश और विदेश से प्रदेश में बड़े पैमाने पर निवेश प्राप्त होगा. ऐसी नीति लाने वाला उत्तर प्रदेश देश का चौथा राज्य बन गया है

146. Answer D

A provision of Rs 500 crore is proposed for the construction of a new link expressway to connect Agra-Lucknow Expressway and Purvanchal Expressway.

There is a budget provision of Rs 465 crore for the Agra Metro Rail Project.

A provision of Rs 400 crore is proposed for Atal Industrial Infrastructure Mission.

Under the Uttar Pradesh Solar Energy Policy 2022, the target is to produce 22000 MW electricity in the next five years. There were 288 MW solar energy projects in the state in the year 2017, which is now around 2600 MW.

147. Answer D

A new Industrial Development Authority (BIDA) is being formed in the Bundelkhand region, under which there is a plan to develop industrial, commercial and residential townships in the Bundelkhand region on the lines of Noida and Greater Noida.

148. Answer B

The budget has an outlay of Rs 7.36 lakh crore, including new schemes worth Rs 24,863.57 crore

149. Answer C

Maharishi Valmiki International Airport Ayodhya Dham' was developed in Ayodhya.

A provision of Rs 150 crore is proposed for the establishment and expansion of Ayodhya Airport. The state government has made a provision of Rs 1,100 crore for the development of airstrips across the state.

A provision of Rs 2057 crore 76 lakh is proposed for the Ganga Expressway project, which is more than double as compared to the current year.

150. ANS D

Under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Yojana, Rs 63,000 crore was transferred to 2.62 crore farmers through DBT by December 2023.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



146. [ANS] d

आगरा-लखनऊ एक्सप्रेस-वे और पूर्वांचल एक्सप्रेस-वे को जोड़ने हेतु नये लिंक एक्सप्रेस-वे निर्माण हेतु 500 करोड़ रुपये की व्यवस्था प्रस्तावित है.

आगरा मेट्रो रेल परियोजना के लिए 465 करोड़ रुपये की बजट व्यवस्था का प्रावधान है

अटल इण्डस्ट्रियल इन्फ्रास्ट्रक्चर मिशन हेतु 400 करोड़ रुपये की व्यवस्था प्रस्तावित है

उग्र सौर ऊर्जा नीति 2022 के तहत अगले पांच वर्षों में 22000 मेगावॉट बिजली का उत्पादन करने का लक्ष्य है। प्रदेश में वर्ष 2017 में 288 मेगावॉट की सौर ऊर्जा परियोजनाएं थीं, जो अब लगभग 2600 मेगावॉट है।

147. [ANS] d

बुन्देलखण्ड क्षेत्र में एक नये औद्योगिक विकास प्राधिकरण (बीडा) का गठन किया जा रहा है जिसके अन्तर्गत नोएडा और ग्रेटर नोएडा के अनुरूप बुन्देलखण्ड क्षेत्र में औद्योगिक वाणिज्यिक और आवासीय टाउनशिप विकसित करने की योजना है.

148. [ANS] b

बजट में 7.36 लाख करोड़ रुपये का परिव्यय है, जिसमें 24,863.57 करोड़ रुपये की नई योजनाएं शामिल हैं

149. [ANS] c

अयोध्या में 'महर्षि वाल्मिकी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा अयोध्या धाम' विकसित किया गया।

अयोध्या एयरपोर्ट की स्थापना एवं विस्तार हेतु 150 करोड़ रुपये की व्यवस्था प्रस्तावित. राज्य सरकार ने प्रदेश भर में हवाई पट्टियों के विकास के लिए 22/48 लिए 1,100 करोड़ रुपये का प्रावधान किया है।

गंगा एक्सप्रेस-वे परियोजना के लिए 2057 करोड़ 76 लाख रुपए की व्यवस्था प्रस्तावित है, जो वर्तमान वर्ष की तुलना में दोगुने से ज्यादा है

150. [ANS] d

प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना के तहत दिसंबर 2023 तक 2.62 करोड़ किसानों को 63,000 करोड़ रुपये डीबीटी के माध्यम से हस्तांतरित किये गये।